
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 269 del 08/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  E  RIGENERAZIONE 

URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP 

J96G19000160007" - RIAPPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
-  con  determinazione  n.  142  del  17.02.2022,  a  seguito  di  svolgimento  di  concorso  di 
progettazione  in  due  gradi,  si  è  proceduto  ad  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva  (CIG ZB531E2296) 
dell’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana dell’area denominata “Blu 
Parma”  nel  polo  scolastico  di  Via  Toscana  –  Parma”  per  l’importo  contrattuale  pari  ad  € 
24.227,76 oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 30.740,18,  
a costituendo raggruppamento di professionisti composto dalle seguenti professioniste:
Giannini  Francesca  (capogruppo),  Domenica  Fiorini,  Ghidini  Giulia,  Manfredi  Maria  Chiara 
(mandanti);

-  il  raggruppamento  di  professionisti  incaricato  con  prot.  n.  31.774  del  17/10/2022  ha 
consegnato  il  progetto  definitivo-esecutivo  delle  opere  in  oggetto,  composto  dai  seguenti 
elaborati;

RELAZIONI
REL 01 Relazione illustrativa generale
REL 02 Relazione tecnica delle opere architettoniche

Determina n. 269 del 08/03/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



REL 03 Relazione delle opere a verde
REL 04 Relazione interventi IPRIPI
REL 05 Relazione sulle interferenze
REL 06 Relazione idrologica e idraulica
REL 07 Relazione sull’impianto elettrico

DOCUMENTAZIONE GENERALE ED ELABORATI ECONOMICI
DOC 01 Quadro Tecnico Economico
DOC 02 Computo metrico estimativo
DOC 03 Elenco Prezzi Unitari
DOC 04 Analisi Prezzi
DOC 05 Quadro incidenza Manodopera
DOC 06 Capitolato speciale d’appalto
DOC 07 Piano di Manutenzione dell’Opera

ELABORATI GRAFICI
A STATO DI FATTO
A01 Planimetria di inquadramento
A02 Planimetria generale di rilievo

B SOVRAPPOSIZIONI
B01 Planimetria generale

C STATO DI PROGETTO
C01 Planimetria generale
C02 Sezioni urbane
C03 Progetto del verde
C04 Prospetti, recinzioni e cancelli
C05 Abaco e stratigrafia delle pavimentazioni
C06 Planimetria colori pavimentazione 
C07 Key Map dettagli
C08 Dettagli recinzioni e cancelli
C09 Dettagli e tracciamento degli elementi architettonici
C10 Dettaglio insegne ingressi
C11 Segnaletica verticale
C12.1 planimetria tracciamento aiuole 1
C12.2 planimetria tracciamento aiuole 2

S STRUTTURE
S01 Progetto strutture 

IMPIANTI
E 01 Progetto impianto elettrico 
E02 Progetto delle reti: irrigazione, raccolta acque

SICUREZZA
PSC e Cronoprogramma
Fascicolo dell’opera

FORNITURE
Capitolato speciale d’appalto forniture
Tav 01 abaco sedute e dettagli
Tav 02 planimetria posa e dettagli rastrelliere

Determina n. 269 del 08/03/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A.1 Lavori a base d’asta 295.605,27
A.2 Costi della sicurezza 7.522,00

A.3 lavori a base di gara 303.127,27

A.4 fornitura arredi 63.000,00
B somme a disposizione
B1 iva su lavori A.3 - 10% 30.312,73
B2 iva su fornitura A.4 -  22% 13.860,00
B3 incentivo funzioni tecniche art. 113 6.062,55

B4
spese tecniche DL +CSE (compresa 
CNPAIA e IVA) 22.038,69

B5 spese comunicazione 1.500,00
B6 contributo ANAC 255,00
B7 Imprevisti 16.156,32

B8 totale a disposizione 90.185,28

C TOTALE GENERALE 456.312,55

Dato atto che:
- con Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo – esecutivo dell’intervento per la riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area 
denominata  "BLU  PARMA"  nel  polo  scolastico  di  Via  Toscana  -  CUP  J96G19000160007 
dell’importo complessivo di € 456.312,55, (pari alla somma delle opere da porre a carico della 
Provincia di Parma) acquisito al prot. dell’ente al n. 31.774 del 17/10/2022;

-Con  determina XXX si è proceduto ad approvare le modalità di gara ed i criteri tecnici per 
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Riscontrata  una  imprecisione,  dovuta  ad  errore  materiale,  nel  calcolo  dell’incidenza  della 
manodopera, per cui si è proceduto ad aggiornare gli elaborati contenenti il dato;

Rilevato che occorre riapprovare pertanto i seguenti documenti:
DOC 05 Quadro incidenza manodopera
DOC 06 Capitolato speciale d'appalto

VISTI: 
- l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;
l’art. 10 della LR 15/2013;

RICHIAMATO il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 9 
del 26/01/2018;

DETERMINA

Di riapprovare, nell’ambito del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI 
VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007”, già approvato con Decreto n. 32 del 16/02/2023, gli 
elaborati:
DOC 05 Quadro incidenza manodopera

Determina n. 269 del 08/03/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DOC 06 Capitolato speciale d'appalto
allegati alla presente;

di trasmettere la presente determinazione alla SUA per procedere all’indizione delle procedure 
di  gara

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 269 del 08/03/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


